本集團一直向目標公司租賃廠房及設備作為其新能源業務的唯一生產設施。收購事項將令

本集團獲得生產設施的控制權，以確保其新能源業務的穩定營運，長遠而言有利於本集團的業務

發展。董事會認為，收購事項符合本集團的整體業務方向，將為本公司提供一個良好的投資機

– 11 –

董事會函件

遇，透過保障目標公司生產設施的長期使用及減少經擴大集團的新能源分部的租金支出因為應付

目標公司的租金將於完成後在經擴大集團的綜合賬目中對銷，以擴大、鞏固及加強其新能源業

務。

經考慮上述各項後，董事（包括獨立非執行董事）認為，該協議的條款及條件乃按一般商業

條款訂立及屬公平合理，且收購事項符合本公司及股東的整體利益。

收購事項的財務影響

完成後，目標公司將成為本公司間接擁有51%權益的附屬公司，因此，目標公司的財務業

績、資產及負債將併入本集團的財務業績、資產及負債。有關經擴大集團的未經審核備考財務資

料的詳情，請參閱本通函附錄四。

資產及負債

基於本通函附錄四所載的經擴大集團的未經審核備考財務資料，假設完成於二零二零年

十二月三十一日發生，經擴大集團於二零二零年十二月三十一日的未經審核備考資產總值將由約

人民幣433,000,000元增加至約人民幣708,300,000元，而經擴大集團的未經審核備考負債總額將

由約人民幣310,300,000元增加至約人民幣394,400,000元。因此，經擴大集團的未經審核備考資

產淨值將由約人民幣122,700,000元增加至約人民幣313,900,000元。

盈利

誠如本通函附錄二有關目標公司歷史財務資料的會計師報告所載，截至二零二零年十二

月三十一日止年度及截至二零二一年四月三十日止四個月，目標公司分別錄得收益約人民幣

11,000,000元及人民幣4,000,000元，以及淨虧損約人民幣100,000元及人民幣30,000元。

鑒於目標公司的收益主要來自買方與目標公司簽訂的租賃協議下的租金收入，而該收入將

於經擴大集團的綜合賬目內對銷，故預計目標公司在完成後不會對經擴大集團的收益及盈利造成

重大影響。

申請上市

本公司已向聯交所上市委員會申請批准代價股份上市及買賣。代價股份在配發及發行後將

在各方面與現有已發行股份享有同等地位。

– 12 –

董事會函件

對本公司股權架構的影響

於最後實際可行日期，本公司有500,000,000股已發行股份。本公司(i)於最後實際可行日

期；及(ii)緊隨完成及發行代價股份後（假設本公司的已發行股本自最後實際可行日期直至完成及

發行代價股份時並無變動）的股權如下：

於最後實際可行日期

緊隨完成及發行代價股份後

（假設本公司的已發行股本

自最後實際可行日期

直至完成及發行

代價股份時並無變動）

股份數目 % 股份數目 概約%

主要股東

冠均（附註1） 350,000,000 70.0 350,000,000 64.09

公眾股東

山東瑞奧特（附註2） – – 18,979,280 3.48

青島芬寶利（附註2） – – 27,113,257 4.96

其他公眾股東 150,000,000 30.0 150,000,000 27.47

總計 500,000,000 100.0 546,092,537 100.00

附註：

1. 董事會主席兼執行董事陳樹明先生實益擁有冠均（一間於英屬處女群島註冊成立的有限公司）
的100%已發行股本。因此，根據證券及期貨條例，陳樹明先生被視為或被視作於冠均持有的
相同數目股份中擁有權益。

2. 完成及發行代價股份後，山東瑞奧特及青島芬寶利將分別擁有18,979,280股及27,113,257股股
份，佔本公司已發行股本分別約3.48%及4.96%，故其將為公眾股東。

上市規則的涵義

由於有關收購事項的最高適用百分比率（定義見上市規則第14.07條）超過25%但低於

100%，故根據上市規則第14章，收購事項構成本公司的主要交易，並須遵守申報、公告及股東

批准規定。

– 13 –

董事會函件

據董事在作出一切合理查詢後所深知、全悉及確信，倘本公司召開股東大會以批准收購事

項，概無股東須放棄投票。本公司已收到冠均對收購事項的書面批准，冠均於最後實際可行日期

持有350,000,000股股份，佔全部已發行股份的70%。因此，根據上市規則第14.44條，本公司將

不會就批准收購事項而召開股東大會。

推薦意見

董事（包括獨立非執行董事）認為，該協議的條款乃按一般商業條款訂立及屬公平合理，且

收購事項符合本公司及股東的整體利益。如果召開股東大會以批准收購事項，董事會將推薦股東

於該股東大會投票贊成批准收購事項的決議案。

收購事項須待該協議下的先決條件獲達成或豁免後，方告完成。概不保證完成將發生或何

[…]

訟或索償。

資產負債比率及計算基準

於二零一八年、二零一九年及二零二零年十二月三十一日及二零二一年四月三十日，目標

公司的資產負債比率分別約為37.1%、1.2%、17.1%及19.7%。資產負債比率為總債務除以總權

益。總債務包括應付一名股東╱前股東款項。

分部資料

截至二零一八年十二月三十一日止年度，目標公司僅有一個業務分部，即在中國生產及供

應電力、建設、管理及經營蒸汽和其他發電站及發電設備，及自二零一九年起僅有一個業務分

部，即租賃廠房及設備。

– IV-1 –

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

I. 經擴大集團的未經審核備考財務資料

1. 緒言

經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表（「未經審核備考財務資料」）由董事根據

主板上市規則第4.29條及參考香港會計師公會頒佈的會計指引第7號「編製備考財務資料以

供載入投資通函」編製，目的是說明冠均國際控股有限公司（「本公司」）的間接非全資附屬

公司冠均華盈（山東）新能源有限公司（「買方」）建議通過本公司配發及發行46,092,537股新

股份收購中煤東能（山東）清潔能源有限公司（「目標公司」）的51%股權（「建議收購事項」）對

本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）資產及負債的影響，猶如建議收購事項於二零二零

年十二月三十一日已經完成。本集團及目標公司統稱為經擴大集團。

經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表根據本集團於二零二零年十二月三十一

日的綜合財務狀況表編製，其摘錄自本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度的已刊

發年報及目標公司於二零二一年四月三十日的財務狀況表，其摘錄自本通函附錄二所載的

會計師報告。

隨附附註載有與建議收購事項直接相關且具有事實憑證作為證明的備考調整的敘述

性說明。

經擴大集團的未經審核備考財務資料應與本公司截至二零二零年十二月三十一日止

年度的年報所載本集團的財務資料及通函附錄二所載目標公司的會計師報告一併閱讀。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據若干假設、估計、不確定

因素及現有資料編製，並僅供說明用途。由於其假設性質使然，未經審核備考財務資料未

必能真實反映倘建議收購事項於二零二零年十二月三十一日或任何未來日期完成，經擴大

集團將達致之財務狀況。

– IV-2 –

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

2. 經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於

二零二零年

十二月

三十一日

目標公司於

二零二一年

四月

三十日 備考調整

經擴大

集團的

未經審核

備考資料

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7）

非流動資產

物業、廠房及設備 24,523 215,518 1,472 241,513

投資物業 4,350 – 4,350

使用權資產 24,097 24,389 20,611 (11,829) 57,268

電腦軟件 66 – 66

物業、廠房及設備預付款項 – 9,942 9,942

非流動資產總值 53,036 249,849 313,139

流動資產

存貨 78,209 – 78,209

貿易應收款項及應收票據 165,172 223 165,395

預付款項、按金及其他

應收款項 20,456 14,941 35,397

可收回所得稅 963 – 963

受限制現金 48,721 – 48,721

現金及現金等價物 66,459 25 66,484

流動資產總值 379,980 15,189 395,169

流動負債

貿易應付款項及應付票據 175,379 – 175,379

其他應付款項及應計費用 71,115 20,322 1,008 92,445

應付所得稅 1,253 1,449 2,702

銀行及其他借貸 48,462 – 48,462

租賃負債 12,840 – (11,829) 1,011

遞延政府補貼 – 524 524

流動負債總額 309,049 22,295 320,523

– IV-3 –

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

本集團於

二零二零年

十二月

三十一日

目標公司於

二零二一年

四月

三十日 備考調整

經擴大

集團的

未經審核

備考資料

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7）

流動資產╱（負債）總額 70,931 (7,106) 74,646

資產總值減流動負債 123,967 242,743 387,785

非流動負債

租賃負債 461 – 461

其他應付款項 – 48,670 48,670

遞延政府補貼 798 23,917 24,715

1,259 72,587 73,846

資產總值 122,708 170,156 313,939

權益

股本 4,459 110,000 (109,616) 4,843

儲備 117,342 60,156 (72,114) 109,616 (1,008) 213,992

本公司擁有人應佔權益 121,801 170,156 218,835

非控股權益 907 – 94,197 95,104

總權益 122,708 170,156 313,939

附註：

1. 該等結餘摘錄自本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度的最新已刊發年報所載
本集團於二零二零年十二月三十一日的綜合財務狀況表。

– IV-4 –

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

2. 該調整指就未經審核備考綜合資產負債表內，在建議收購事項於二零二零年十二月
三十一日已完成的情況下目標公司的資產負債金額。該等結餘摘錄自通函附錄二所載
目標公司於二零二一年四月三十日的財務狀況表。

3. 根據日期為二零二一年七月八日的購股協議，本集團有條件同意收購目標公司的51%
股權，將由本公司配發及發行46,092,537股代價股份結付。將收購的目標公司總資產集
中於單一可識別資產。因此，建議收購事項作為收購資產及負債列賬，因為建議收購
的目標公司業務不構成香港財務報告準則第3號（經修訂）「業務合併」界定的業務。由於
建議收購事項視作收購資產及負債以及代價將通過發行本公司股份結付，故建議收購
事項根據香港財務報告準則第2號「以股份為基礎付款」視作一項以股份為基礎付款的交
易。

完成建議收購事項後，本集團將識別及確認個別可識別的已收購資產及已承擔負債。

就未經審核備考財務資料而言，收購成本將基於其於收購日期的相對公平值在目標公
司中的個別可識別資產及負債之間分配。目標公司的可識別資產及負債的公平值於建